

Số: 235 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 30 tháng 10 năm 2015

**BÁO CÁO**  
**Công tác tháng 10 năm 2015**

**I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH**

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp UBND tỉnh, giao ban lãnh đạo UBND tỉnh cho ý kiến về: Quy định lập và hoạt động trạm cân đối chứng để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại chợ, siêu thị thương mại. Phê duyệt dự án nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2016-2020; phê duyệt dự án phát triển chăn nuôi gia cầm an toàn sinh học theo hướng Vietgahp giai đoạn 2016- 2020; phê duyệt đề án khuyến khích phát triển mô hình chuỗi sản xuất, tiêu thụ nông sản giai đoạn 2016- 2020; Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; phê duyệt đề án trợ giúp người khuyết tật, mạng lưới cộng tác viên công tác xã hội ở xã, phường, thị trấn; điều tra, rà soát hộ nghèo đa chiều; quy định về quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh; Quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư mới và chủ trương đầu tư đường trực phía Bắc thuộc Khu Đại học Phố Hiến; Nhiệm vụ quy hoạch Bến xe Mỹ Hào; nâng quy mô giường bệnh các bệnh viện tỉnh: Bệnh viện Đa khoa Phố Nối, Bệnh viện Mắt, Bệnh viện Y học cổ truyền; vị trí xây dựng khu dân cư thuộc thành phố Hưng Yên, khu tái định cư khi GPMB cầu Hưng Hà; thu hồi đất các xã thuộc huyện Kim Động, Phù Cừ, Yên Mỹ để đấu giá tạo vốn xây dựng nông thôn mới; vị trí mặt bằng xây dựng Trụ sở Bảo hiểm xã hội huyện Yên Mỹ, Kim Động; điều chỉnh hướng tuyến đường trực Bắc Nam; phê duyệt giá đất để đấu giá các khu dân cư; chủ trương tiếp nhận một số dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; xử lý vướng mắc đối với các dự án của doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn.

Chủ tịch UBND tỉnh họp Quốc hội từ ngày 20/10; dự Lễ kỷ niệm 70 năm truyền thống Quân khu 3; làm việc với Thống đốc tỉnh Kanagawa Nhật Bản và dự khai trương công nghiệp Kanagawa trong Khu công nghiệp Thăng Long 2; kiểm tra việc tổ chức thực hiện kỳ thi công chức năm 2015; trực tiếp kiểm tra tháo gỡ khó khăn tại một số doanh nghiệp.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm việc với Đoàn công chức cấp cao Băng La Đét; làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường nông thôn; làm việc với Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc thực hiện dự án đường nối hai cao tốc và chuẩn bị dự án cầu Hưng Hà; dự ngày truyền thống doanh nhân Việt Nam, 70 năm truyền thống báo Quân đội nhân dân Việt Nam; dự họp Chính phủ về xử lý vi phạm khai thác cát, sỏi lòng sông; họp Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai; khai giảng năm học mới tại trường Đại học Sư phạm kỹ thuật; làm việc với Bộ Nội vụ thẩm định vị trí việc làm của công chức, viên chức năm 2016; kiểm tra, đôn đốc thực hiện dự án

chỉnh trang thôn Văn Nhuế thuộc đô thị Mỹ Hào; dự Hội thảo về khuyến công các tỉnh phía Bắc; dự họp Ban chỉ đạo Trung ương về tổng rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công; đôn đốc thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp thoát lũ sông Điện Biên; chỉ đạo các cơ quan, tổ chức phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; chuẩn bị chương trình, đề án, báo cáo phục vụ Kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2015.

## II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

### 1. Tình hình phát triển kinh tế

Toàn tỉnh cơ bản đã thu hoạch xong lúa mùa, năng suất đạt 58 tạ/ha; tích cực gieo trồng các loại rau màu vụ Đông. UBND tỉnh đã quyết định trích 10,1 tỷ đồng để hỗ trợ tiền giống cho nông dân mở rộng diện tích, nhất là những loại rau màu có chất lượng cao. Kế hoạch toàn tỉnh gieo trồng 13.000 ha cây vụ Đông, gieo trồng được 10.048 ha rau màu các loại, đạt 80% kế hoạch. Các loại cây ăn quả như cam, chuối đang trong giai đoạn phát triển quả và cho thu hoạch.

Chăn nuôi: Tăng cường cán bộ kiểm tra, giám sát để phát hiện sớm dịch bệnh, công tác kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm; đã hoàn thành kế hoạch tiêm phòng bảo vệ đàn gia súc, gia cầm vụ Thu. Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định; đàn lợn 594 nghìn con, tăng 0,86%; đàn gia cầm 8,7 triệu con, tăng 2,23% so với cùng kỳ.

Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10 tăng 8,91% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng năm 2015, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,38% so với cùng kỳ.

Hoạt động đầu tư: Vốn đầu tư ngân sách nhà nước địa phương tháng 10 ước đạt 147.469 triệu đồng, giảm 11,21% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng năm 2015, vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước ước đạt 835.507 triệu đồng, giảm 40,51% so với cùng kỳ và đạt 56,67% kế hoạch.

Trên địa bàn tỉnh đã có 340 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký hoạt động, với tổng số vốn đăng ký là 3.171 nghìn USD, từ đầu năm đến nay có 25 dự án đăng ký mới, với số vốn đăng ký là 139.458 nghìn USD.

Thương mại, dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ trong tháng 10 ước đạt 1.755 tỷ đồng, tăng 10,53% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng năm 2015, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 17.054 tỷ đồng, tăng 11,22% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 10 tăng 0,12% so với tháng trước; tăng 0,46% so với tháng 12/2014; so với tháng cùng kỳ, chỉ số giá tiêu dùng tháng này tăng 0,18%; bình quân chung 10 tháng năm 2015, chỉ số giá tiêu dùng tăng 1,97%.

Xuất khẩu hàng hóa, dịch vụ: Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 10 ước đạt 217.866 nghìn USD, tăng 15,37% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng năm 2015, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 2.014.646 nghìn USD, tăng 16,31% so với cùng kỳ và đạt 83,94% kế hoạch.

Vận tải hành khách tháng 10 ước đạt 835 nghìn lượt người vận chuyển và 50.403 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 10,30% về lượt người vận

chuyển và tăng 10,73% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 37.558 triệu đồng, tăng 15,5% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 10 tháng năm 2015, vận tải hành khách đạt 8.367 nghìn lượt người vận chuyển và 522.000 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 7,55% về lượt người vận chuyển và tăng 7,76% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 375.597 triệu đồng, tăng 13,07% so với cùng kỳ năm trước.

Vận tải hàng hóa tháng 10 ước đạt 1.858 nghìn tấn vận chuyển và 69.705 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 11,59% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 13,08% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 154.026 triệu đồng, tăng 3,57% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 10 tháng năm 2015, vận tải hàng hóa ước đạt 17.765 nghìn tấn vận chuyển và 659.401 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 8,40% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 9,68% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 1.436.468 triệu đồng, tăng 14,23% so với cùng kỳ năm trước.

Thu ngân sách tháng 10 đạt 652.754 triệu đồng, giảm 14,38% so với cùng kỳ; thu nội địa 512.075 triệu đồng, giảm 5,73%; thuế xuất nhập khẩu 140.679 triệu đồng, giảm 35,81% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng năm 2015, thu ngân sách nhà nước ước đạt 6.275,5 tỷ đồng, tăng 8,21% so với cùng kỳ năm trước và đạt 87,16% kế hoạch; trong đó thu nội địa 4.258 tỷ đồng, tăng 5,88%; thuế xuất nhập khẩu 2.017,5 tỷ đồng, tăng 13,51% so với cùng kỳ.

Chi ngân sách tháng 10 ước đạt 568.026 triệu đồng, tăng 22,17% so với cùng kỳ, trong đó chi đầu tư phát triển 121.434 triệu đồng, tăng 32,70%; tính chung 10 tháng năm 2015, chi ngân sách ước đạt 5.073.629 triệu đồng, tăng 15,93% so với cùng kỳ năm trước và đạt 87,72% kế hoạch. Trong đó chi đầu tư phát triển 1.361.116 triệu đồng, tăng 27,09%.

**Hoạt động ngân hàng:** Tính đến 30/9/2015, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 40.808.640 triệu đồng, tăng 12,64% so với thời điểm 31/12/2014. Trong đó: Nguồn vốn huy động trong dân cư và các tổ chức kinh tế 32.414.633 triệu đồng, tăng 16,73% và chiếm 79,43% tổng nguồn vốn. Tổng dư nợ đạt 34.367.188 triệu đồng, tăng 4,23% so với thời điểm 31/12/2014. Trong đó: Dư nợ cho vay trung và dài hạn 10.225.743 triệu đồng, tăng 11,80%; dư nợ cho vay ngắn hạn 24.141.445 triệu đồng, tăng 1,33%. Nợ xấu (nhóm 3, 4, 5) là 470.823 triệu đồng, chiếm 1,37% tổng dư nợ.

## 2. Văn hóa-xã hội

**Văn hóa thể thao:** Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020; tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam. Phong trào thể dục thể thao quần chúng được duy trì thường xuyên, chỉ tiêu về số người tập luyện thể dục thể thao tiếp tục phát triển, giáo dục thể chất trong trường học được tăng cường.

**Y tế:** Giám sát trên địa bàn tốt, đảm bảo chế độ trực và báo cáo dịch theo đúng quy định; trong tháng trên địa bàn tỉnh không có dịch xảy ra; tiêm chủng mở

rộng và vật tư cho y tế cơ sở triển khai tiêm chủng cho các cháu vào ngày 25 hàng tháng, trong và sau tiêm chủng không xảy ra tai biến.

Công tác truyền thông, giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm được duy trì.

### **III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI**

#### **1. Tình hình an ninh**

- Hoạt động của người nước ngoài và Việt kiều diễn ra bình thường; có 91 lượt người nước ngoài thuộc 11 quốc gia và vùng lãnh thổ đến tham quan, du lịch, làm việc trên địa bàn.

- An ninh nông thôn: Có 130 lượt công dân 3 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang đến Trụ sở tiếp công dân của Trung ương và của tỉnh, đề nghị với các nội dung liên quan đến dự án.

- Hoạt động tôn giáo: Sáng ngày 27/9/2015, tại nhà thờ giáo xứ Thụy Lôi, xã Thụy Lôi, huyện Tiên Lữ, giáo xứ và Hội đồng mục vụ của giáo xứ tổ chức Lễ chầu lượt, tham dự có 05 linh mục của các giáo xứ thuộc hạt Đông và Tây Hưng Yên cùng khoảng 400 giáo dân. Sáng 04/10/2015, tại giáo xứ Đan Tràng ở xã Hồng Vân, huyện Ân Thi, tổ chức "Lễ Quan thầy", tham dự buổi lễ có 05 linh mục thuộc dòng Chúa cứu thế Thái Hà, đại diện chính quyền địa phương và khoảng 400 giáo dân. Nội dung các buổi lễ diễn ra thuận túy tôn giáo.

- Sáng 27/9/2015, Hiệp hội các doanh nghiệp Anh Quốc tại Việt Nam tổ chức cuộc chạy bộ gây quỹ từ thiện tại Khu đô thị Ecopark (Văn Giang), tham dự buổi Lễ có khoảng 2.000 người ; phát hiện 12 người có dấu hiệu là thành viên của tà đạo "Pháp luân công".

#### **2. Trật tự an toàn xã hội**

- Trật tự an toàn xã hội: Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, phát hiện xảy ra 50 vụ, 82 đối tượng: Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 43 vụ, làm chết 02 người, bị thương 16 người, thiệt hại tài sản khoảng 2,4 tỷ đồng, làm rõ 36 vụ, 43 đối tượng, bắt 21 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 45 triệu đồng; gồm: Giết người 02 vụ, làm chết 02 người, làm rõ 1 vụ ở Phù Cừ, bắt 1 đối tượng; đánh bạc phát hiện 07 vụ, bắt 39 đối tượng, thu 77,28 triệu đồng và các vật chứng liên quan.

- Phát hiện 01 vụ làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan tổ chức ở Kim Động; đã điều tra làm rõ, khởi tố vụ án, 03 bị can; tham ô tài sản 01 vụ ở Khoái Châu, thiệt hại tài sản 41,105 triệu đồng, đã điều tra làm rõ, khởi tố 03 bị can.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Phát hiện 11 vụ, bắt 20 đối tượng (tăng 03 vụ, giảm 01 đối tượng), thu 6,02g hérôin, 46,681g ma túy tổng hợp, 10g thuốc phiện.

- Vụ việc khác xảy ra 07 vụ, làm chết 09 người, bị thương 02 người.

- An toàn giao thông: Theo số liệu của Ban An toàn giao thông tỉnh, từ ngày 16/9/2015 đến 15/10/2015, toàn tỉnh xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông, làm chết 13 người, làm bị thương 6 người. So với tháng trước, số vụ tai nạn bằng với

tháng trước; số người chết tăng 4 người, tăng 44,44%; số người bị thương giảm 6 người, giảm 50,0%. Tính từ đầu năm đến hết ngày 15/10/2015, toàn tỉnh đã xảy ra 152 vụ tai nạn giao thông, làm chết 104 người, làm bị thương 113 người. So với cùng kỳ năm 2014, tình hình tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí là số vụ, số người chết và số người bị thương. Trong đó: Số vụ tai nạn giảm 2 vụ, giảm 1,33%; số người chết giảm 2 người, giảm 1,89%; số người bị thương giảm 14 người, giảm 11,02%.

#### IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11/2015

1. Chỉ đạo các ngành chuẩn bị các nội dung phục vụ Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khoá XV: Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2015, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2016; Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2015, dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2016, tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2014; xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2016; dự kiến biên chế hành chính và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp năm 2016; phân công thủ trưởng các cơ quan chuyên môn trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh.

2. Tổ chức Hội chợ thương mại các tỉnh phía Bắc 2015;

3. Cho ý kiến kết quả sản xuất vụ Mùa 2015, vụ Đông 2015-2016, kế hoạch sản suất vụ Đông Xuân 2016;

4. Thẩm định, công nhận các xã đạt Nông thôn mới. Nghe cho ý kiến về kết quả kiểm kê đất đai 2014.

5. Kểm tra, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các chương trình, đề án dự án đảm bảo hoàn thành kế hoạch 2015;

6. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch thu ngân sách năm 2015.

Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo. /ch/

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch  
Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân,  
TTX Việt Nam tại HY;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các trưởng phòng: NC, TH, KT1,  
KT2, VX, TCD, NV;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư. 65b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Đặng Minh Ngọc**